urbano para fins habitacionais. Conforme o
n.º 1 do Artigo 8.º do dito regulamento, a
análise técnica das candidaturas é da
competência dos serviços municipais
responsáveis pela área social da Câmara
Municipal de Ponta Delgada, que estima um
apoio mensal previsto de 19.074,00€
(dezanove mil e setenta e quatro euros),
tendo em vista um apoio plurianual pela sua
duração, dirigido a 81 agregados. Face ao
exposto, submete-se o presente assunto
para efeitos de aprovação da Câmara
Municipal dos apoios propostos, no âmbito
da política social do município, na sequência

[...]

sem chumbo I.O. 95 octanas, pelo período
de 36 (trinta e seis) meses. Sendo o preço
total, calculado com base no Despacho
Normativo n.º 11/2024, de 30 de abril de
2024 em vigor à data da apresentação da
proposta, e líquido dos descontos referidos,
no montante de 1.819.107,00 € (um milhão,
oitocentos e dezanove mil, cento e sete
euros), ao qual acresce o IVA à taxa legal
em vigor de 16%; b) a aprovação das
minutas dos contratos, nos termos do
disposto o n.º 1 do artigo 98.º do CCP; c) a
designação do seguinte gestor de contrato,
nos termos do n.º 1 do artigo 290-A do CCP,
para o contrato de aquisição de

[...]

quais acrescem o I.V.A. à taxa de 16%,
considerando os descontos e as restantes
quantidades disponíveis para o ano de
2024, perfazem os valores de 28.932,08 €
para o gasóleo e no valor de 1.074,60 €
para a gasolina sem chumbo, calculou-se o
adicional no valor total de 30.006,68 € (trinta
mil, seis euros e sessenta e oito cêntimos),
já com o I.V.A. incluído à taxa legal em
vigor, conforme consta no quadro em anexo.
Face ao exposto e atendendo que a
autorização da despesa inicial foi concedida
pela Câmara Municipal, solicita-se assim
autorização para a realização desta

[...]

27/06/2024 14:07

Título

Assunto n.º 268/24 - Resumo Diário Tesouraria

Período

Ordem

Descrição

Pela Subunidade Orgânica de Contabilidade
foi enviado, para conhecimento, o resumo
diário de tesouraria do dia 25 de junho de
2024, cujo saldo era de € 9.379.660,14
(nove milhões, trezentos e setenta e nove
mil, seiscentos e sessenta euros e catorze
cêntimos)